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 جاده پایانی تالاب بندعلی‌خان که برخلاف قسمت‌های دیگر پوشش گیاهی داشت

 قسمتی از تالاب بندعلی‌خان که اگر آبگیری شود دریاچه کوچکی را درست می‌کند

 دو محیط‌بان تالاب بندعلی‌خان که بعد از ۲۴ ساعت گشت‌زنی درحال برگشت بودند

 یکی از چهار آبشخور مصنوعی که برای حیات‌وحش تالاب درست شده است

 »فرهیختگان« از تالاب بندعلی‌خان گزارش می‌دهد

مرز بین هوای خوب و بد پایتخت

تا چشــم کار می‌کند خشکســالی اســت. انگار نه انگار روزی در این تالاب آبی وجود داشته است. حالا 
ترک‌های بزرگ زمین تالاب را پوشانده است. از جاده ورامین به سمت تالاب بندعلی‌خان که می‌رویم در 
برخی مناطق گونه‌های گیاهی دیده می‌شــود اما آنقدر کم اســت که بیشتر خشکسالی در ذهنت باقی 
می‌ماند. به هر ســمت و سو که نگاه می‌کنید تالاب خشک است. اما این امید وجود دارد که شاید باران 

ببارد و تالاب دوباره پر از آب شده و وضعیتش بهتر شود.
تــالاب بندعلی‌خان تنها یک تالاب نیســت. این تالاب مرز بین هوای خوب و بد تهران اســت؛ هر زمان 
که خشــک می‌شــود میزان ریزگردهــای تهران زیاد می‌شــود و هرزمان که آب دارد حــال و هوای تهران 
هم مطبوع می‌شــود. اما انگار هیچ‌کس به این موضوع توجه نمی‌کند و گویا آینده پایتخت و شــهرهای 

اطراف تالاب برای کسی مهم نیست.

پرونده ویژه

نامــش تــالاب بندعلی‌خــان اســت، تالابــی در 35 کیلومتــری 
جنوب‌شــرق ورامین با بیش از 10هزار هکتار وسعت. این تالاب 
چندســالی اســت که وضعیت هوایی بدی دارد و درتابســتان به 
صــورت باتلاق درآمده و گاهی خشــک می‌شــود امــا در پاییز و 
زمســتان وضعیت بهتری دارد و گونه‌هایی از پرندگان مهاجر به 

آن پناه می‌آورند. 
این تالاب زیســتگاه و محل زمســتان‌گذرانی پرندگانی همچون 
اردک‌های سرسبز، خوتکا، غازها، آبچلیک‌های پاسبز، پاسرخ و 
فیلوش است اما بیش از همه در این تالاب چنگر یافت می‌شود. 
این تــالاب نام خود را از بنــد خاکی احداث‌شــده روی رودخانه 
شــور توســط فردی به نام علی‌خان که از متمولین زمان خود در 
حدود 100 ســال پیش بوده، گرفته اســت. علی‌خان به‌منظور 
آبیاری زمین‌های کشاورزی خود در اراضی پایین‌دست، اقدام به 

احداث این بند کرد. 
بــرای دیدن تــالاب بندعلی‌خان با محمودرضا خســروی، رئیس 
منطقــه حفاظت‌شــده کویر مرکزی ایــران همراه می‌شــویم تا از 
نزدیــک خشکســالی منطقــه و نبــود امکانات‌شــان را ببینیم؛ 

منطقه‌ای که تا چشــم کار می‌کند، خشکســالی است و تنها در 
قسمتی از آن گیاهان صحرایی رشد کرده‌اند. 

خســروی در گفت‌وگو با »فرهیختــگان« در مورد وضعیت تالاب 
بندعلی‌خان می‌گوید: »وضعیت تالاب درگذشــته به این شکل 
نبــود، این بیابانی کــه می‌بینید همه پــر از آب بــود، زندگی در 
این تالاب در جریان داشــت، اما از زمانی که ســد لتیان و کرج را 
ســاختند وضعیت تالاب رو به خشک شــدن رفت. ماجرای این 
تالاب به قبل از انقلاب برمی‌گردد و بعد از انقلاب هم ســد ماملو 

خشکی تالاب را دوچندان کرد.«

وی ادامــه می‌دهــد: »شــاید در ســال‌های اول احداث ســدها، 
تغییــری در وضعیت تــالاب به وجود نیامد اما با گذشــت زمان، 
هنگامی که دیگر آب رودخانه‌های کرج و جاجرود به تالاب نیامد 
و مصرف آب پایتخت و کشــاورزان بیشــتر شــد، وضعیت تالاب 
بدتر شد، متاســفانه با گذشت زمان آنقدر مصرف آب کشاورزان 
و مردم پایتخت زیاد شد که دیگر حسرت آب بر دل تالاب ماند.«
رئیــس منطقــه حفاظت‌شــده کویــر مرکزی ایــران با دســت به 
دوردســت‌های تالاب که حالا شــبیه کویر شده، اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »اینجا را می‌بینید، زمانی آنقدر آب داشــت که از ترس 

امواج نمی‌توانســتیم جلوی آن بایســتیم اما حالا به یک گودال 
خالی از آب تبدیل شده است.«

خسروی وسط صحبت‌هایش فیلمی از زمان آبگیری تالاب نشان 
می‌دهد، فیلمی که شــبیه خواب و رویاســت چراکه تالاب پر از 
آب اســت. او با ناراحتی ادامه می‌دهد: »روزگاری این تالاب برای 
خودش برو و بیایی داشت، اما حالا آنقدر خشک و بی‌روح شده 

است که اسم تالاب را نمی‌توان روی آن گذاشت.«
وی می‌گوید: »در گذشــته زمین‌های اطراف ورامین و تالاب حق 
کشاورزی نداشــتند اما امروز تا چشم کار می‌کند، کشاورزی در 
این منطقه انجام می‌شود، کشاورزی که با مجوز کانال آب می‌زند 
و تمام آب‌های زیرزمینی را استفاده می‌کند و آبی دیگر به تالاب 

نمی‌رسد.«
رئیس منطقه حفاظت‌شده کویر مرکزی ایران تاکید می‌کند: »حق 
آب تالاب رعایت نمی‌شود. کشــاورزان حق آب تالاب را استفاده 
می‌کنند و همین موضوع باعث می‌شــود تالاب خشــک و شبیه 
بیابان ‌شــود. سال گذشته در جلســاتی که با مسئولان داشتیم 
قرار شد 30 درصد حق آب تالاب رعایت شود اما متاسفانه رعایت 

گفت‌وگوی »فرهیختگان« با رئیس منطقه حفاظت‌شده کویر مرکزی ایران 

داغی که بر دل تالاب ماند

بندعلی‌خان نیازمند توجه ملی
   

از  یکـی  بندعلی‌خـان  فصلـی  تـالاب 
زیسـت‌محیطی  مناطـق  مهم‌تریـن 
اسـتان تهران اسـت کـه از گذشـته و با 
شـروع فصـل پاییـز و آغـاز بارش‌هـای 
از  گونـه  هـزاران  پذیـرای  جـوی، 
پرنـدگان آبـزی و کنارآبـزی اسـت که از 
مناطـق شـمالی کشـور، ایـن مـکان را 

می‌کردنـد.  انتخـاب  زمسـتان‌گذرانی  بـرای 
ایـن تـالاب در 35 کیلومتـری جنـوب شهرسـتان ورامیـن قـرار 
در  میلیمتـر   100 منطقـه  ایـن  در  بارندگـی  متوسـط  دارد. 
سـال بـوده و دمـا در پایین‌تریـن حـد خـود بـه پنـج درجـه و در 
بالاتریـن میـزان بـه 44 درجه سـانتی‌گراد می‌رسـد. این تالاب 
فصلـی در فصـول گرم سـال به صـورت باتلاق درآمـده و گاهی 
خشـک می‌شـود امـا در پاییـز و زمسـتان، مملـو از آب شـده و 

پرنـدگان مهاجـر را بـه سـوی خـود جـذب می‌کنـد. 
براسـاس مطالعـات صورت‌گرفتـه در ایـن تـالاب، تاکنـون بالغ 
بـر 98 گونه شناسـایی شـده کـه 6 درصد آنها درخطـر انقراض 
و 94 درصـد آنهـا از نظـر جمعیتـی در وضعیـت مناسـبی قـرار 
دارنـد. ایـن تالاب زیسـتگاه و محـل زمسـتان‌گذرانی پرندگانی 
آبچلیک‌هـای  غازهـا،  خوتـکا،  سرسـبز،  اردک‌هـای  همچـون 
پاسـبز و پاسـرخ و فیلوش اسـت اما بیش از همه در این تالاب 

چنگـر یافت می‌شـود. 
یکـی از شـگفتی‌های ایـن تـالاب تصفیـه خـود به خـود آب آن 
اسـت به‌طـوری کـه در ابتـدای تـالاب باکتری‌هـا بـه تصفیـه 
بـه چشـم  از چنـد متـر، نیزارهـا  آب مشـغول هسـتند و پـس 
شـیرین  آب  محیـط  در  کـه  نـی  وجـود  واقـع  در  می‌خورنـد. 
ایـن  در  آب  خـود  بـه  خـود  تصفیـه  از  نشـان  می‌کنـد،  رشـد 
تـالاب دارد. وجـود توده‌هـای انبـوه بوته‌هـا و نیزارهـای درهـم 
پیچیـده، مـکان امنـی بـرای ایـن پرنـدگان فراهـم کرده اسـت. 
زیسـتگاه  از  عبارتنـد  بندعلی‌خـان  تـالاب  ارزش‌هـای 
کیفیـت  بهبود‌دهنـده  آبـزی،  پرنـدگان  و  حیات‌وحـش 
اقتصـادی  ارزش  جانـوران،  آب  تامیـن  منبـع  محیط‌زیسـت، 
تـالاب، محـل تفریـح و تفـرج و محـل تعلیـف احشـام کـه بـر 

اسـت.  افـزوده  تـالاب  ایـن  ارزش 
تغییـر اقلیـم تـالاب بندعلی‌خان علاوه‌بـر اینکه عادت سـالانه 
بـه  می‌دهـد،  تغییـر  را  زمسـتان‌گذرانی  در  مهاجـر  پرنـدگان 
افزایـش میـزان گردوغبـار و ورود ریزگردهـا بـه مناطـق شـهری 
و روسـتایی نیـز کمـک کـرده، ریزگردهایـی کـه بـه دلیـل ورود 
بـا فلـزات سـنگین  از فاضالب شـهرک صنعتـی کـه  بخشـی 
همـراه اسـت آن را بـه پدیـده‌ای خطرنـاک برای سالمتی مردم 
تبدیـل کـرده اسـت و در صـورت ادامـه ایـن رونـد ریزگردهـا از 

تهـران عبـور خواهـد کرد. 
به‌طـور خلاصـه درخصـوص وضعیت‌هـای هشـدار ایـن تـالاب 
نـزولات  بـارش  از کاهـش میـزان  بـه کم‌آبـی ناشـی  می‌تـوان 
جـوی در کنـار عـدم اختصـاص حقابـه ایـن مـکان از رودخانـه 
شـور و شـیرین در سـال‌های اخیـر اشـاره کـرد کـه باعث شـده 
ایـن مـکان از حالـت تالاب خـارج شـده و کمتر پرنـده‌ای از آن 

به‌منظـور زمسـتان‌گذرانی اسـتفاده کنـد. 
 متاسـفانه در نزدیکـی این تـالاب کارخانه‌هایی وجـود دارد که 
فاضالب آنهـا وارد تـالاب شـده و به ایـن ترتیب حیـات تالاب را 
کـه بخشـی از منطقـه حفاظت شـده کویر به شـمار مـی‌رود، با 
خطـر جـدی مواجـه کـرده و همچنیـن شـکار بی‌رویـه پرندگان 

از دیگـر معضالت مهـم ایـن منطقه به شـمار می‌رود. 
از بیـن رفتـن گونه‌هـای گیاهـی و جانـوری و فرسـایش بـادی 
ازجملـه عوامـل دیگـر خشـکیدن تدریجـی ایـن تـالاب بـوده 
اسـت و ایـن اتفـاق ناگـوار بـا توجـه بـه خطـر فرسـایش بـادی 
شـهر  بـرای  محیط‌زیسـت  جـدی  تهدیـد  ریزگردهـا،  وجـود  و 

می‌شـود.  محسـوب  تهـران 
اختصـاص حقابـه به صورت فـوری، اجرای قوانین سـختگیرانه 
و الـزام‌آور جهـت حفاظـت و جلوگیـری از تخریـب تـالاب مانند 
قانـون عـدم ورود فاضلاب‌هـای صنعتـی بـه تـالاب و ممانعـت 
از شـکار بی‌رویـه در ایـن منطقـه ازجمله پیشـنهادات درجهت 

احیـای مجـدد تـالاب بندعلی‌خان اسـت. 
بی‌شـک احیـای مجدد ایـن تـالاب از عهده شهرسـتان ورامین 
خـارج اسـت و بایـد عـزم و اراده‌ای ملـی بـرای گـذر از بحـران 

خشـکی ایـن تـالاب بـه کار گرفته شـود. 
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